
Muzeum w książęcych warunkach
WYDARZENIE:  Wszystko wskazuje na to, że Jabłonków będzie miał nową atrakcję turystyczną – Muzeum Trójstyku. Placówka, będąca rezultatem wspólnych 

zabiegów województwa morawsko-śląskiego, miasta Jabłonkowa oraz Muzeum Ziemi Cieszyńskiej w Czeskim Cieszynie, ma powstać w historycznym budynku 

w centrum miasta, w tzw. domu książęcym. Do pełni szczęścia brakuje już tylko zgody jabłonkowskich radnych na jego sprzedaż.

Na jednej z kamienic stojących na 
Rynku Mariackim w Jabłonkowie 
widnieje już co prawda napis „Mu-
zeum”, ale zwiedzającym ma ono 
jednak niewiele do zaoferowania. 
Przestrzeń wystawiennicza, która 
liczy niespełna 100 metrów kwa-
dratowych powierzchni, nie pozwala 
na żadne wielkie „szaleństwo”. Stąd 
pomysł, żeby poszukać większych 
pomieszczeń i stworzyć placówkę z 
prawdziwego zdarzenia. Te, jak się 
okazuje, może zaoferować znajdują-
cy się w sąsiedztwie historyczny bu-
dynek z XVI wieku, zwany domem 
książęcym. W nim ekspozycje muze-
alne mogłyby zająć całe dwa piętra i 
wykorzystywać sześciokrotnie więk-
szą powierzchnię. – Ekspozycja pre-
zentowana przez Muzeum Trójstyku 
ma nosić nazwę „Kraina i ludzie” i 
obejmować swoim zasięgiem nie tyl-
ko Jabłonków, ale całą okolicę. Swoją 
uwagę będzie skupiać na przyrodzie 
Beskidów, dawnych jabłonkowskich 
rzemiosłach oraz tradycji pasterskiej 
tego regionu z uwzględnieniem jego 
położenia geografi cznego na gra-
nicy z Polską i Słowacją, co z kolei 
miało wpływ na rozwój szlaków 
handlowych – wyjaśnia rzeczniczka 
Muzeum Ziemi Cieszyńskiej, Iva 
Lupkowa, dodając, że do nowych 
pomieszczeń ma zostać przeniesiona 
również obecna ekspozycja jabłon-
kowskiej fi lii muzeum.

– Dotychczasowa ekspozycja mie-
ści się w wynajmowanych ciasnych 
pomieszczeniach. Jeżeli tzw. dom 
książęcy stanie się własnością na-
szego muzeum, fi lia w Jabłonkowie 

będzie wreszcie działać w godnych 
warunkach – podkreśla Lupkowa.  

Na muzeum, które będzie przycią-
gać gości z bliska i z daleka, zależy 
również władzom Jabłonkowa. – Na 
razie mamy tu Światowe Muzeum 
Biblii, w którym zatrzymuje się co-
raz więcej turystów, w tym również 
z Polski. Muzeum poświęcone temu 
regionowi to jednak zupełnie inny 
temat. Liczymy więc na to, że dzię-
ki niemu ludzie znajdą powód, by w 
Jabłonkowie zatrzymać się na dłużej 

– żywi nadzieję burmistrz miasta, Jiří 
Hamrozi.

Czy tak się stanie, będzie w du-
żym stopniu zależało od jabłonkow-
skich radnych, którzy w najbliższy 
wtorek będą decydować o sprze-
daży. Pierwotnie te pomieszczenia 
miasto miało bowiem muzeum 
tylko wynajmować. Kiedy jednak 
zmieniły się warunki przyznawania 
dotacji wojewódzkich, okazało się, 
że podmiot wnioskujący o dotację 
musi być właścicielem danej nieru-

chomości. W tej sytuacji wojewódz-
two, które jest organem założyciel-
skim Muezum Ziemi Cieszyńskiej, 
zwróciło się do jabłonkowskiego 
ratusza z  propozycją odkupienia 
historycznego obiektu. – Najpierw 
zaproponowano nam symboliczną 
koronę. Chociaż pomysł zasługuje 
na wsparcie, nie przystaliśmy na to 
i postanowiliśmy zaoferować bu-
dynek za cenę ustaloną przez rze-
czoznawcę. Wynosi ona 8,62 mln 
koron – przybliża Hamrozi.

Radni wojewódzcy zaakceptowali 
ją tydzień temu. Teraz przyszła kolej 
na radnych Jabłonkowa. To od nich 
będzie we wtorek zależało, czy pla-
ny stworzenia muzeum w tzw. domu 
książęcym dojdą do skutku. – Cho-
ciaż sesja rady miasta odbyła się już 
w tym tygodniu, aby podjąć decyzję 
o sprzedaży, będziemy musieli spo-
tkać się ponownie. Oferty kupna 
tego obiektu można bowiem kiero-
wać do ratusza aż do jutra. Dlatego 
dopiero potem będzie sens przystą-
pić do głosowania o jego sprzedaży 
– mówi burmistrz. 

Jak ustaliliśmy, wojewódzka oferta 
kupna jabłonkowskiego domu ksią-
żęcego jeszcze wczoraj była jedyną, 
jaka dotarła do ratusza. Projekt stwo-
rzenia Muzeum Trójstyku ma więc 
szansę powodzenia. Tym bardziej że 
utrzymywanie zabytkowego budyn-
ku nie jest dla miasta tanią sprawą. 
– Wymaga to wielu poważnych in-
westycji. Rok temu np. wyremonto-
waliśmy przy wsparciu województwa 
tylną część obiektu, przeznaczając 
na ten cel z budżetu miasta 400 tys. 
koron. W tym roku przeprowadzamy 
kolejny remont. Tym razem dotyczy 
on elewacji, okien i drzwi wejścio-
wych – wymienia Hamrozi. 

Jeżeli zatem miasto sprzeda dom, 
skończą się wydatki na jego utrzy-
manie. Z domem książęcym będą 
musieli pożegnać się jednak również 
jego dotychczasowi lokatorzy. Na 
parterze mieszczą się bowiem skle-
py spółki „Kozubowa”, a na piętrze 
znajdują się mieszkania. 

 BEATA SCHÖNWALD

TYM ŻYJE... ŚWIAT
Światowe media komentują wtorko-
we, pierwsze wystąpienie prezyden-
ta Stanów Zjednoczonych, Donalda 
Trumpa, na forum Organizacji Na-
rodów Zjednoczonych. Uwagę, ale 
też krytykę ściągnął na siebie głów-
nie oświadczeniem dotyczącym Ko-
rei Północnej. 

Amerykański prezydent ostrzegł 
przywódcę KRLD, Kim Dzong Una, 
że kontynuowanie przez niego pro-
gramu nuklearnego jest „samobójczą 
misją”. Zagroził, że jeżeli KRLD bę-
dzie zagrażała bezpieczeństwu USA 
i ich sojuszników, Ameryka będzie 
zmuszona „całkowicie zniszczyć” to 
państwo. 

Agencja ČTK przytacza fragment 

artykułu francuskiego dziennika „Le 
Figaro”, który napisał, że od dawna 
nikt nie słyszał w USA tak niedy-
plomatycznego przemówienia. – Nie 
zdarza się, by państwo członkowskie 
ONZ, tym bardziej to najsilniejsze, 
groziło totalnym zniszczeniem in-
nemu państwu członkowskiemu w 
obecności jego przedstawicieli – na-
pisał inny francuski dziennik – „Le 
Monde”. 

Według komentatorów BBC, 
mowa Trumpa „zmieniła zasady gry” 
i niewątpliwie zapisze się w historii 
jako jeden z przełomowych mo-
mentów Zgromadzenia Ogólnego 
– właśnie dlatego, że jedno z państw 
członkowskich groziło innemu li-

kwidacją. Według „New York Ti-
mesa”, Trump wprowadził na forum 
ONZ ten sam konfrontacyjny styl, 
który stosuje w polityce krajowej. 

„Gazeta Wyborcza” zwróciła uwa-
gę na ogólny wydźwięk przemówie-
nia prezydenta, który powiedział 
m.in., że zawsze będzie stawiał Ame-
rykę na pierwszym miejscu. – Ame-
rykański prezydent przedstawił swoją 
doktrynę polityki zagranicznej, opar-
tą na egoizmie narodowym – napisał 
polski dziennik. 

 (dc)

Pismo ukazuje się we wtorki, czwartki i soboty. www.glosludu.cz

Jest szansa, że w Jabłonkowie powstanie Muzeum Trójstyku (kamienica w środku).

Renata Drössler
lubi elegancję 
| s. 4

Będą czytać
»po naszymu«
| s. 3
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Poznają Zaolzie 
na sportowo
| s. 8

W OBIEKTYWIE »GŁOSU«...

Przedstawicielki Fundacji Pomoc Polakom na Wschodzie gościły we wtorek w 
Czeskim Cieszynie. W siedzibie Kongresu Polaków rozmawiały z członkami róż-
nych organizacji na temat dofi nansowania projektów. W rozmowach uczestni-
czył m.in. Mariusz Wałach, prezes KP w RC.  (wot)
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Groził bombą w kościele
Kolejny atak na świątynię w naszym regionie czy głupi dowcip? To pytanie stawiali sobie wszyscy 

ci, którzy zapoznali się w niedzielę z treścią e-maila wysłanego do burmistrza Jabłonkowa. Stało 

w nim, że kościołowi na rynku zagraża bomba.

Informacja dotarła do służbowej 
poczty elektronicznej burmistrza w 
niedzielę wczesnym rankiem. Jiří 
Hamrozi przeczytał ją jednak do-
piero po południu, kiedy w kościele 
odprawiono już wszystkie przed-
południowe nabożeństwa. Autor 
nie określił jednak, kiedy ma zostać 
przeprowadzony atak. Od razu za-
alarmowano więc straż miejską, a ta 
z kolei wezwała policję. Po przeszu-
kaniu obiektu stwierdzono, że ko-
ściół jest bezpieczny.

– Policja, dla dobra śledztwa, za-
broniła nam kontaktowania się w tej 
sprawie z mediami. Zagadkę udało się 
jej już jednak rozwikłać i ustalić tożsa-
mość autora e-maila. Okazało się, że 
chodzi o osobę pochodzącą z jabłon-
kowskiego regionu, która mieszka 
obecnie w Stanach Zjednoczonych. 

To stamtąd wysłała tę wiadomość – 
powiedział wczoraj „Głosowi Ludu” 

zastępca burmistrza Jabłonkowa, Sta-
nisław Jakus. (sch)
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WIADOMOŚCI

DANE TYGODNIA

W kościele pw. Bożego Ciała w Jabłonkowie szukano w niedzielę bomby.

POGODA

DZIEŃ DOBRY Z »GŁOSEM«

jutro

jutro

dzień: 9 do 10 oC
noc: 9 do 8 oC  
wiatr: 4-5 m/s

dzień: 10 do 11 oC
noc: 11 do 10 oC  
wiatr: 5-6  m/s

dziś 

dziś 

dzień: 10 do 11 oC 
noc: 9 do 8 oC 
wiatr: 4-7 m/s

dzień: 12 do 14 oC
noc: 11 do 9 oC 
wiatr: 4-8 m/s

GÓRY

DOŁY

NASZ »GŁOS«
Oprócz kandydatów z polskim rodowodem, o których 
pisałam w czwartek 14 bm. w artykule „Wyborczy 
przekładaniec”, mamy kolejnego polskiego kandyda-
ta, popieranego przez Ruch Polityczny Coexistentia, 
a startującego z listy KDU-ČSL. Jest nim Bogusław 
Niemiec z Hawierzowa. Redakcji zwrócił na to uwa-
gę jeden czytelników – działacz Coexistentii. 

Cieszymy się, kiedy napływają do nas takie informacje. Tym bardziej, że pi-
sanie o polskich kandydatach na listach wyborczych przypomina zawsze trochę 
ruletkę. Redaktor, który podejmie się tego zadania, nawet jeśli zna stosunkowo 
dobrze Zaolzie, nigdy nie ma pewności, czy nie oberwie, ponieważ kogoś po-
minął. 

Jak zdefi niować polskiego kandydata? Jak go znaleźć, jeżeli nie znamy z imie-
nia i nazwiska wszystkich Polaków mieszkających na Zaolziu? (Na szczęście 
ich nie znamy, bo w przeciwnym razie oznaczałoby to, że jest nas już żałośnie 
mało). Na listach wyborczych nie ma takiej informacji jak narodowość. Imienia 
są przeważnie podane w czeskiej wersji (Bogusław Niemiec jest Bohuslavem), 
polskie nazwiska noszą często Czesi, a czeskie Polacy. Panie najczęściej używają 
nazwisk z końcówką -ová. 

Powtarzam – jesteśmy wdzięczni za zwrócenie uwagi. Ale uwagę można 
zwrócić w różny sposób. Kulturalnie, rzeczowo, albo też tak, by przede wszyst-
kim dokuczyć. „Guzik prawda” to reakcja działacza Coexistentii na artykuł „Wy-
borczy przekładaniec”. Czy to ma oznaczać, że w całym tekście nie ma krzty 
prawdy? Do tego jakieś niezbyt zrozumiałe pretensje o wyborczą antyreklamę...

W pracy dziennikarskiej spotykamy się z różnymi ludźmi. Są osoby serdeczne, 
emanujące pozytywną energią oraz osoby pełne negatywnych emocji. Cieszę się, 
że tych pierwszych jest jednak więcej.

Dziś

21
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Imieniny obchodzą: Mateusz, 
Mira 
Wschód słońca: 6.28 
Zachód słońca: 18.48
Do końca roku: 101 dni
(Nie)typowe święta:
Dzień Służby Celnej
Przysłowie: 
„Mateusz bez dżdżów potoku da 
win do przyszłego roku”

Jutro
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Imieniny obchodzą: Joachim, 
Maurycy, Tomasz
Wschód słońca: 6.29 
Zachód słońca: 18.46
Do końca roku: 100 dni
(Nie)typowe święta:
Światowy Dzień bez Samochodu
Przysłowie:
„Joachima boską mocą dzionek 
już się równa z nocą”

Danuta Chlup 
danuta.chlup@glosludu.cz

DZIEJE SIĘ W REGIONIE

Orłowa przygotowuje Strategicz-
ny Plan Rozwoju Miasta na 

lata 2017-2033. W związku z tym 
zwraca się do mieszkańców, by włą-
czyli się w proces jego tworzenia. Na 
stronie internetowej można wypełnić 
ankietę dotyczącą różnych aspektów 
życia w Orłowej. Obywatele pytani 
są o m.in. o ocenę zaplecza kultural-
nego, sportowego, usług miejskich, 
transportu, środowiska. Mogą także 
zaproponować zmiany.  (dc)

Rozpoczął się sezon grzewczy w blokach mieszkalnych w Orłowej i 
Boguminie, do których prowadzi ciepłociąg z elektrowni w Dziećmo-

rowicach. Dyrektor handlowy spółki ČEZ Teplárenská, Radim Sobotík, 
wyjaśnił, że dostawy ciepła rozpoczęto w momencie, kiedy średnia tempe-
ratura dzienna przez dwa kolejne dni spadła poniżej 13 stopni Celsjusza. 
Do dziećmorowickiego ciepłociągu podłączonych jest 13 tys. gospodarstw 
domowych, w tym ok. 8,5 tys. w Orłowej i 4 tys. w Boguminie.  (dc)

DZIEĆMOROWICE

TRZYNIEC

JABŁONKÓW

OSTRAWA
ORŁOWA

Poczekalnia na przystanku 
kolejowym Trzyniec-Cen-

trum od dziś jest w remoncie. 
Prace potrwają miesiąc. Po ich 
zakończeniu do dyspozycji 
podróżnych będzie bardziej 
komfortowe zaplecze. Wejście 
ma być lepiej dostosowane do 
potrzeb osób na wózkach inwa-
lidzkich, zostaną zainstalowane 
nowe siedziska. Remont stał się 
konieczny, ponieważ z przystan-
ku korzysta duża liczba podróż-
nych i dotychczasowe zaplecze 
było niewystarczające.  (dc)

Mieszkańcy połowy gmin wchodzących w skład Stowarzyszenia Gmin 
Regionu Jabłonkowskiego mogą korzystać z częściowo dofi nansowanych 

przez władze gminne taksówek dla seniorów. Tabelkę z cenami usług znajdzie-
my w ostatniej gazetce informacyjnej SGRJ. Taksówki dla seniorów działają w 
Bukowcu, Gródku, Jabłonkowie, Nawsiu, Milikowie i Piosecznej. Inne gminy 
zastanawiają się nad ich wprowadzeniem. Taksówki wożą seniorów m.in. do 
szpitali w Trzyńcu oraz na badania RTG w sanatorium w Jabłonkowie.  (dc)

Ostrawianie przypomnieli 
sobie w poniedziałek 75. 

rocznicę pierwszej wywózki 
ostrawskich Żydów do obozu 
koncentracyjnego w Terezinie. 
Uroczystość wspomnieniowa 
odbyła się przy pomniku obok 
dworca głównego. We wrześniu 
1942 roku Niemcy wysłali do 
Terezina cztery pociągi, w których 
jechało 2,5 tys. osób. Większość 
z nich trafi ła później do obozów 
zagłady, wyzwolenia doczekały się 
tylko 152 osoby.  (dc)

Czekamy na Państwa
W czwartek 

sekretariat re-

dakcji będzie 

czynny od godz. 

9.00 do 11.30 

oraz 13.00-

14.00. Dziennikarz dyżurny, Witold Koż-
doń, będzie czekał na Państwa w redakcji 

w czwartek w godz. 9.00 do 11.30 oraz 

13.00-14.00. Telefon 775 700 893, e-ma-

il: kozdon@glosludu.cz. Zapraszamy do 

redakcji. Można także dzwonić w każdej 

sprawie do Tomasza Wolff a, redaktora 

naczelnego, tel. 775 700 892, e-mail: 

wolff @glosludu.cz.

Liczba mieszkańców 
gmin powiatu cieszyńskiego

Cieszyn 35 102

Skoczów 26 787

Ustroń 16 065

Zebrzydowice 13 190

Goleszów 13 131

Strumień 13 049

Istebna 12 044

Brenna 11 176

Wisła 11 048

Hażlach 10 704

Chybie 9 741

Dębowiec 5 826

Źródło: Główny Urząd Statystyczny. Legenda: Stan na dzień 1. 1. 2017. 
 Opr. (dc)

Unikatowy dom i namiot 
Produkcja unikatowego namiotu dla 
rowerzystów jest jednym z  projek-
tów, które otrzymały dofi nansowanie 
z  wojewódzkiego programu dota-
cyjnego „Wspieranie przedsiębior-
czości”. Położono w nim nacisk na 
innowacyjność projektów i pomoc 
nowo zakładanym fi rmom. 

Województwo przeznaczyło w 
tym roku na ten cel 3 mln koron. 
Wpłynęło 13 wniosków, 12 z  nich 
otrzyma dofi nansowanie. 

– Mieliśmy nadzieję, że napłynie 
szereg ciekawych pomysłów, które 
ze względu na swoją kreatywność 
będą zasługiwały na pomoc wo-
jewództwa. I rzeczywiście tak jest 
– cieszył się hetman Ivo Vondrák. 
– W kategorii startupów pojawił się 
na przykład projekt unikatowego 
namiotu dla rowerzystów, który nie 
potrzebuje żadnych wsporników, 
ponieważ jego konstrukcję tworzą 
dwa rowery stojące na kierownicy 

i na siodełku – opisał jeden z pro-
jektów. 

Godnym uwagi pomysłem jest 
także projekt prototypu domu zaizo-
lowanego glebą, którego konstrukcja 
czerpie inspirację z obudowy kopal-
nianej. Dom ten może się pochwalić 
bardzo dobrą izolacją termiczną i 
dźwiękową. – To są naprawdę in-
nowacyjne pomysły i cieszę się, że 
zrodziły się w naszym województwie 
– podkreślił hetman.  (dc)
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Do kupienia najtańsze karnety na Coloursy 2018
Ruszyła pierwsza fala sprzedaży 
biletów na przyszłoroczny festiwal 
Colours of Ostrava. Termin przy-
szłorocznej edycji Coloursów został 
ustalony na 18-21 lipca 2018, impre-
za po raz kolejny odbędzie się w in-
dustrialnej strefi e Dolne Witkowice. 

W pierwszej fali sprzedaży czte-
rodniowe karnety można nabyć 
po atrakcyjnej cenie wynoszącej 
1990 koron. Do sprzedaży trafi  w 
tej edycji tylko 9 tysięcy karnetów, 
w kolejnej fazie bilety podrożeją. 
– Warto nie zwlekać, bo to najniż-
sza cena czterodniowych karnetów, 
które trafi ą do dystrybucji – poin-
formował „GL” Jiří Sedlák, rzecz-
nik prasowy festiwalu Colours of 
Ostrava. Ostatnia edycja Coloursów 
została wyprzedana na dwa tygo-
dnie przed startem. Według nie-
ofi cjalnych danych (organizatorzy 
nie chcą ujawniać dokładnej liczby 

widzów, którzy zaliczyli Coloursy 
2017 – przyp. autora) w lipcu br. na 

terenie Dolnych Witkowic bawiło 
się przy dźwiękach muzyki z całego 

świata ponad 35 tysięcy osób. Co-
lours of Ostrava to jednak nie tylko 
muzyka, ale też występy zespołów 
teatralnych, spotkania z ciekawymi 
osobistościami ze świata polityki, 
literatury czy nauki. – Ta formuła 
zdała egzamin. W nowej edycji szy-
kujemy również zmiany, z korzyścią 
dla widzów i uczestniczących w 
imprezie artystów – zadeklarowała 
Zlata Holušowa, dyrektor festiwalu 
Colours Of Ostrava. – W przyszłym 
roku w programie Coloursów nie 
zabraknie popularnej sceny Mel-
tingpot. Będzie to już trzecia edycja 
spotkań ze znanymi osobistościami 
ze świata nauki, polityki i kultury. 
Niektórzy martwili się, czy aby nie 
zrezygnujemy z tego pomysłu, ale 
nie było takich planów – stwierdziła 
Holušowa. 

Do dystrybucji trafi  taka sama licz-
ba biletów, co w poprzedniej edycji. 

Organizatorzy stawiają na jakość, a 
nie liczbę. – Chcemy w dalszym cią-
gu poprawiać zaplecze dla widzów. 
W przyszłorocznej edycji postawi-
my też ponownie na najwyższą ja-
kość nagłośnienia i to na wszystkich 
festiwalowych scenach – obiecała 
Holušowa. Najbardziej wybredni 
widzowie mogą skorzystać z cztero-
dniowych VIP-karnetów, ruszyła też 
sprzedaż miejsc w miasteczku na-
miotowym na Zamku Śląskoostraw-
skim, a także miejsc parkingowych. 
W październiku organizatorzy zdra-
dzą nazwiska pierwszych artystów, 
którzy przyjadą do Ostrawy w 2018 
roku. Przypomnijmy, w lipcu br. do 
głównych gwiazd festiwalu należały 
zespoły Jamiroquai, Imagine Dra-
gons, Midnight Oil, świetne koncer-
ty dali tacy artyści, jak Norah Jones, 
Benjamin Clementine, Michael Ki-
wanuka czy Birdy.  (jb)
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Jeden z najlepszych koncertów w tegoroczych Coloursach, Michael Kiwanuka.

HYDE PARK

W rubryce tej publikujemy materiały nadesłane przez czytelników, wyrażające ich opinie, poglądy i przekonania. Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów.
DYSKUSJĘ CZAS ZACZĄĆ

Do jesiennego zjazdu Polskiego Związku Kul-
turalno-Oświatowego pozostało coraz mniej 
czasu. Zadaniem zjazdu jest ocena pracy Za-
rządu Głównego i ustępującego prezesa w mi-
nionej kadencji, a także, co chyba jest nawet 
ważniejsze, określenie celów i programu dzia-
łania na nową kadencję. Jest to ważne o tyle, 
że taki program powinien być zasadniczym 
dokumentem określającym pracę dla ZG i 
nowego prezesa na kolejne cztery lata. Man-
dat dla swojej pracy otrzymują oni właśnie na 
zjeździe. Zjazd ma zazwyczaj napięty program, 
wypełniony szeregiem koniecznych zadań for-
malnych, więc często na szerszą i głębiej się-
gającą dyskusję nie pozostaje za dużo czasu. 
Wniosek z tego płynie taki, że dyskusję taką 
trzeba by odbyć w okresie przedzjazdowym. Na 
zjeździe potem omawiać i poddać głosowaniu 
już propozycje wcześniej przedyskutowane i w 
konkretnej postaci.

Związek nasz jest niezaprzeczalnym trzo-
nem polskości na Zaolziu. Kondycja i oferta 
PZKO składana społeczności polskiej Zaol-
zia ma więc duży wpływ na jej stan i rozwój. 

Niezwykle ważnych znakiem współczesnego 
PZKO jest praktyczna, prawna i ekonomiczna 
niezależność poszczególnych miejscowych kół. 
Wspólnym mianownikiem jest jednolity statut 
miejscowych kół i całego PZKO. Pytanie do 
dyskusji, czy obecny statut w pełni odzwier-
ciedla rzeczywistą sytuację i wynikające stąd 
relacje systemowe? Myślę, że tutaj przydałaby 
się konstruktywna analiza. Bardzo pozytywnym 
znakiem minionych kadencji jest wyjście ZG z 
prawdziwej zapaści ekonomicznej do obecnego 
plusowego bilansu fi nansowego. To jest ważne 
osiągnięcie. Również wydaje się, że biuro ZG 
pracuje sprawnie. Zastanawiam się jednak, czy 
oprócz obsługi samego ZG można by w jakiejś 
dziedzinie poszerzyć zakres jego usług w sto-
sunku do sieci kół. Ja bym na przykład rozważył 
zwiększenie obecności KULTURY z Polski na 
Zaolziu jako ważnego czynnika podbudowywa-
nia polskiej tożsamości narodowej. Duże litery 
użyłem z namysłem, bo o wysoką kulturę chodzi 
i to różnych gatunków, od klasycznej po jak naj-
bardziej popularną. Dolański Gróm czy koncert 
Adama Makowicza to bardzo dobre przykłady. 
Może przedstawiciele miejscowych kół przed-

stawią inne dziedziny czy potrzeby? A więc 
dyskusję przedzjazdową czas chyba zacząć!

Zygmunt Rakowski, 
delegat na zjazd PZKO
* * *

ARTYKUŁY NA 102...
Chcę pogratulować artykułu o Sandomie-
rzu, który ukazał się w sobotnim wydaniu. 
Bardzo mi się podobał. Oby więcej takich 
materiałów o Polsce, ponieważ mnóstwo 
naszych ludzi o niej już zapomniało. Pro-
mujmy ciekawe miejsca w Polsce, żyjmy 
polską kulturą, żyjmy Polską, bo to nasza 
ojczyzna (przynajmniej ja tak czuję z mę-
żem i tego uczyliśmy naszych synów).

Ucieszył mnie również artykuł pani Joanny 
Jurgały-Jureczki „Na dobry początek”, któ-
ry ukazał się w rubryce „Słowa z kapelusza”. 
Bardzo fajny, taki z klimatem dla kobiet (cho-
ciaż czytam na bieżąco czasopisma kobiece z 
Polski i to te na odpowiednim poziomie).

No i „Połączy nas piłka” – brawo dla ta-
kiego  pomysłu. Będziemy kibicować!!!

 Maria Przywara, Trzyniec

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
Za nami odbywająca się po raz szósty edycja 
najbardziej nietypowego rajdu w regionie. 
Rajd Synchroniczny Pojazdów Zabytkowych 
odbył się w niedzielę 17 czerwca w Zebrzy-
dowicach. 

Rajd synchroniczny to dwukrotny przejazd 
zamkniętego odcinka drogi w celu uzyskania 
dwóch zbliżonych wyników czasowych. Zwy-
cięzcą jest zawodnik, który osiągnie najmniej-
szą różnicę czasową. 

–  Dodatkowo w tym roku doszła kolejna 
atrakcja w postaci wystawy rowerów polskiej 

produkcji, a w przyszłym roku planujemy zor-
ganizować zlot starych rowerów, na który już 
dziś serdecznie zapraszamy. Jeżeli ktoś posiada 
coś w garażu, komórce, ma czas do przyszłego 
roku, by ten sprzęt przygotować – mówi  Jacek 
Konieczny, komandor rajdu.

Podobnie jak w ubiegłych latach, także w 
tym roku nie zabrakło perełek –  najciekaw-
szym pojazdem tegorocznego rajdu była wierna 
replika fi ata 125p – 1600 Monte Carlo z 1973 
roku.  

 (r)

Będą czytać 
»po naszymu«
Jak co roku festiwal „Skarby z cieszyńskiej 
trówły” będzie gościł w murach Książnicy Cie-
szyńskiej w Cieszynie. W niedzielę 24 wrze-
śnia o godz. 13.00 rozpocznie się tam kolejna 
edycja Maratonu Czytania Tekstów Gwaro-
wych „Czytómy po naszymu”, która tym ra-
zem będzie przebiegać pod hasłem „Cieszyń-
ski wiesieli”, pośrednio nawiązując do akcji 
Narodowego Czytania „Wesela” Wyspiańskie-
go, a zarazem 75. rocznicy śmierci Jerzego Pro-
bosza, autora widowiska scenicznego „Wesele 

górali istebniańskich”. Patronem wydarzenia 
będzie „Głos Ludu”.

Uczestnicy maratonu będą czytać po jednym 
wybranym przez siebie tekście gwarowym pi-
sanym prozą lub wierszem. W ramach im-
prezy wystąpią także laureaci XIII Konkursu 
Gwar „Po cieszyńsku po obu stronach Olzy”, 
a ponadto zaprezentowana zostanie wystawa 
„Downe wieszieli w Beskidzie Śląskim” (ze 
zbiorów Muzeum Beskidzkiego w Wiśle) 
oraz prace nagrodzone w konkursie literackim 

„Jako sie matka z tacikym wydowali”, zorgani-
zowanym przez Muzeum Na Grapie w Jawo-
rzynce. Gwarowy maraton odbędzie się już po 
raz czwarty. Od początku współorganizują go 
i wspierają liczne instytucje z obu stron Olzy, 
przede wszystkim Zarząd Główny i Sekcja 
Ludoznawcza PZKO w RC, Kongres Polaków 
w RC, a także Urząd Miasta Cieszyna, Staro-
stwo Powiatowe w Cieszynie, Macierz Ziemi 
Cieszyńskiej, Zamek Cieszyn i Transgranicz-
ne Centrum Wolontariatu w Cieszynie.

Osoby zainteresowane odczy-
taniem tekstu gwarowego nawiązującego 
do hasła „Cieszyński wiesieli. O żyniacz-
ce, snymbach i galaniyniu spominki” mogą 
zgłosić zamiar udziału w maratonie (podając 
autora i nazwę wybranego utworu) pod nu-
merem telefonu +48 798 590 639 lub adre-
sem: grajewski@kc-cieszyn.pl. Tam również 
można zasięgnąć wszelkich informacji doty-
czących imprezy.  

 (wik)
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Renata Drössler lubi elegancję 
Królowa czeskiego chansonu – Renata Drössler 
–  przyjedzie wkrótce do swojego rodzinnego 
miasta – Trzyńca, by w Domu Kultury „Tri-
sia” dać koncert z okazji 70. rocznicy założenia 
Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego. 
Bilety na to wydarzenie, które odbędzie się 23 
października, są w sprzedaży w sekretariacie 
ZG PZKO w Czeskim Cieszynie oraz „Trisii”. 
Artystka opowiada o zbliżającym się koncer-
cie oraz o swych działaniach artystycznych w 
Pradze. 

To będzie specjalny koncert?

Pierwotnie miałam przyjechać do Trzyńca z 
programem „Pocta chansonu a Haně Hege-
rové” („Na cześć chansonu i Hany Hegero-
wej”). Ale potem, w porozumieniu z „Trisią” 
i PZKO, postanowiliśmy, że będzie to mój 
koncert z okazji 70-lecia Związku pt. „Renata 
Drössler i jej goście”. Będą piosenki polskie, 
czeskie, własne piosenki autorskie. Gościnnie 
wystąpią dwaj lub trzej najbardziej uzdolnieni 
studenci szkół muzycznych w Trzyńcu. Prócz 
tego udział w koncercie potwierdził Albert 
Černý, na scenie pojawią się także chóry dzie-
cięce działające w polskiej szkole w Bystrzy-
cy – „Wiolinki” i „Crescendo”. Starszy z tych 
zespołów zaśpiewa razem ze mną, stworzy tło 
muzyczne do mojej piosenki. 

Bywa pani nazywana czeską Marlene 
Dietrich. Nic dziwnego, skoro od lat gra 
pani rolę Marlene w spektaklu „Edith a 
Marlene” wystawianym w teatrze Divadlo 
pod Palmovkou. Ile lat to już trwa?

To już będzie bodajże 19 lat. A jeszcze wcze-
śniej grałam w tym przedstawieniu w teatrze 
w Moście. Od ponad dwudziestu lat jestem 
więc Marlene. Widzowie mogli ogladać mnie 
jako Marlene niemal 400 razy. Występujemy 
wciąż w tych samych kostiumach, tylko nie-
które, bardzo już zużyte, zostały zastąpione 
innymi. To właściwie niezły „program diete-
tyczny”. W tym czasie bardzo wiele wydarzy-
ło się w moim życiu: urodziła mi się druga 
córeczka, przeprowadziłam się z Pragi do Be-
natek nad Izerą, starsza córka wyszła za mąż, 
zdążyłam się rozwieść i z powrotem wrócić 
do Pragi. Bardzo dużo się wydarzyło, a ja cią-
gle gram Marlene. 

Jest pani do niej podobna?

Pyta pani, czy ta rola weszła mi pod skórę? 
Pod względem fi zjonomicznym jest tu pew-
ne podobieństwo – jestem wysoka, szczupła 
i mam tak jak ona długie nogi… Natomiast 
jeśli chodzi o charakter, o cechy osobowości? 
Nikt z nas nie zna Marlene prywatnie. Zna-
my jej życie artystyczne i osobiste tylko z wy-
wiadów i książek o Marlene Dietrich. Czyli 
ze spojrzeń subiektywnych. Marlene Dietrich 
jednak była poniekąd bardziej egoistyczna 
– ale właśnie dzięki temu mogla z niej być 
ikoniczna Marlene Dietrich. Ja, tak jak ona, 
jestem artystką, ale zawsze starałam sie być 
przede wszystkim matką i żoną. Mamy z 
Marlene pewne podobne cechy, takie typowo 
kobiece: lubię ładne rzeczy.Trudno – bywają 
często drogie. Podoba mi się elegancja, lubię 
dbać o siebie. Lubię, kiedy kobieta zachowuje 

się arystokratycznie, kiedy jest damą. Dlatego 
podobam się moim widzom w roli Marlene.

A jaka jest pani rola w musicalu „Antoinet-
ta, královna Francie” („Antonina, królowa 
Francji”) w Teatrze Hybernia? Dodajmy, 
że dzięki temu musicalowi po raz kolejny 
przyjedzie pani do Trzyńca, ponieważ 22 
listopada będzie on wystawiony w Werk 
Arenie. 

W tym przedstawieniu gram Markizę de To-
urzele, guwernantkę wychowującą dzieci kró-
lewskie. Znowu więc poruszam się w kręgach 
arystokracji. To już będą trzy lata, odkąd wysta-
wiamy ten musical. Kiedyś występowałam także 
w znanym musicalu „Dracula”, do dziś go gramy. 
„Antoinetta” i „Dracula” to dwa takie duże i tak 
długo trwające projekty, w których uczestniczę. 
Uważam zresztą, że to są dwa najlepsze musicale, 
jakie powstały u nas w Czechach.

Pani kalendarz jest pełny? Ma pani dużo 
występów w miesiącu?

Mniej więcej dwanaście wieczorów w miesią-
cu mam zajętych koncertami i przedstawie-
niami. Każdy mój dzień zaczynam o godz. 9 
ze swoimi studentami, spotykam sie z mnó-
stwem ludzi, z kompozytorami, autorami 
tekstów, po prostu z ludźmi z branzy. Wie-
czorem gram albo śpiewam, albo mam próby 
z moim pianistą. I z takim mnóstwem zajęć 
kończę dzień o godz. 23. Moja praca, chociaż 
czasami wyczerpująca, bardzo mnie bawi. 

Co najbardziej cieszy panią na obecnym 
etapie życia? Jak spędza pani wolny czas?

Lubię piżamowe dni, kiedy mogę leżeć w 
łóżku, wypoczywać, czytać w pościeli. To dla 
mnie najwyższa forma relaksu. Poza tym wol-
ne dni i wieczory, których jest bardzo mało, 
lubię spędzać w przyrodzie, wybrać się do 
teatru, zaprosić przyjaciół na kolację i posie-
dzieć z nimi. Teraz, kiedy przeprowadzałam 
się do Pragi, co było bardzo męczące, najlepiej 
wypoczęłam, gdy na dwa dni pojechałam do 
rodziców do Trzyńca. Po tych dwóch dniach 
wróciłam do domu całkowicie „zresetowana”. 
Dobrze mi robią takie zmiany środowiska. A 
więc moje formy relaksu to, mówiąc krótko: 
teatr, nordic walking, rodzina i łóżko. 
 DANUTA CHLUP

»Gorol«, czyli miejsce, gdzie ładuje się akumulatory
Latem staraniem Wydawnictwa „Beskidy” na księgarskim rynku pojawiła się książka „Nie tylko Gorolski więcej niż Święto”. Jej autor, Jarosław jot-Drużycki – znany 
czytelnikom dzięki niepozornej, ale bardzo ważnej książeczce „Hospicjum Zaolzie” – tym razem bierze na warsztat najważniejszą imprezę organizowaną przez 
Polaków żyjących w Republice Czeskiej, czyli „Gorolski Święto”. Popularnemu „Gorolowi” stuknęło w tym roku 70 lat.

Skąd pomysł na taką książkę? 
Inspiracją był tegoroczny jubile-
usz?

Już przed trzema laty zapropo-
nowano mi napisanie większej 
publikacji o „Gorolu”. Wziąłem 
się do pracy. Zebrałem materiały, 
tymczasem potencjalny wydaw-
ca niespodziewanie się wycofał. 
Wcześniej napisałem o „Święcie 
Gorolskim” kilka reportaży w pra-
sie i sądziłem, że na tym będzie 
koniec. Tymczasem na początku 
tego roku Bronisław Ondraszek, 
który wcześniej wydał moje „Ho-
spicjum Zaolzie”, zaproponował, 
że skoro zbliża się jubileuszowe 
70. „Gorolski Święto”, to może 
warto coś takiego napisać. No 
to napisałem. Fragmenty były 
już drukowane latem w „Głosie 
Ludu”. Zdradzę jednak, że publi-
kacja zawiera cała masę fotogra-
fi i, zarówno zdjęć współczesnych, 
jak i archiwalnych. Do tego każdy 
rozdział wzbogacają satyryczne 
rysunki Bronisława Liberdy.

Jak długo pracowałeś nad nową 
książką?

Wszystko trwało kilka miesięcy. 
Generalnie moja praca polegała 
na szperaniu w starych numerach 
„Głosu Ludu” i „Zwrotu”, bo są 
one przebogatym źródłem infor-
macji. Rozmawiałem jednak także 
z ludźmi. Szczególnie interesowa-
ły mnie zaś sprawy najdawniejsze. 
To, jak „Gorol” wyglądał przed 
30, 50, czy 70 laty. Bo jak wyglą-
da współcześnie, wiem doskonale. 
Po raz pierwszy pojawiłem się na 
„Gorolskim Święcie” w 2007 roku. 
Chodziłem po Lasku Miejskim i 
towarzyszyło mi wówczas wraże-
nie, że gdzieś, kiedyś byłem już na 

takiej imprezie. I faktycznie iden-
tyczna jest „Łemkowska Watra” w 
Beskidzie Niskim, czyli coroczny 
festiwal kultury łemkowskiej. Biorą 
w nim udział Łemkowie z całego 
świata, a oni mają gorzej niż Zaol-
ziacy, bo większość z nich po pacy-
fi kacji w ramach akcji „Wisła” żyje 
w diasporze. I oni się spotykają, 
tam w Zdyni. Mogą sobie poroz-
mawiać po łemkowsku, posłuchać 
własnej muzyki, powspominać. W 
ten sposób „ładują akumulatory”, 
by przeżyć kolejny rok „wśród ob-
cych”. Jestem przekonany, że na 
„Gorolu” jest identycznie. Że jest to 

miejsce, gdzie ludzie także „ładują 
swoje akumulatory”.

Podczas pracy nad monografi ą 
„Gorola” coś cię dziwiło, zasko-
czyło?

Zaskoczyło mnie, że impreza gene-
ralnie w ogóle się nie zmienia. W 
„Zwrocie” z roku 1971 natknąłem 
się na artykuł traktujący właśnie o 
tym. To genialny, jeden z najlep-
szych tekstów o „Gorolskim Świę-
cie”, jaki kiedykolwiek powstał. 
Autorem jest Kazimierz Kaszper. 
Jego spostrzeżenia do dziś nie stra-
ciły na aktualności. Po prostu świat 
wokół nas się zmienia, ale duch im-

prezy pozostaje dokładnie ten sam 
co przed 70 laty. I to jest dla mnie 
niesamowite.

Na tym polega fenomen „Goro-
la”? „Fenomen” to zresztą sło-
wo, które w kontekście „Gorola” 
jest odmieniane przez wszystkie 
przypadki. Ty też tak robisz w 
swej książce?

Tak, ponieważ również uważam, że 
„Gorolski Święto” to niesamowite 
zjawisko kulturowe. Zwróćmy na 
przykład uwagę, że nie wiadomo do 
końca, czym ta impreza jest. Czy to 
festyn? Festiwal? Święto? W ciągu 
trzech dni wszystko to miesza się 

i przenika. Ludzie zaś przyjeżdża-
ją do Jabłonkowa, żeby się spotkać, 
żeby pobyć razem, powspominać. 
Albo nawiązać nowe kontakty. I 
moim zdaniem to jest właśnie naj-
ważniejszy wymiar tej imprezy. Ko-
lejnym jest zaś fakt, że to najstar-
sza tego typu impreza w regionie. 
Przetrwała wszystkie historyczne 
zawieruchy i cały czas cementuje 
tutejszą społeczność. 

Ofi cjalna promocja twojej książ-
ki odbędzie się w czwartek 21 
września w Jabłonkowie.

Dokładnie w Jabłonkowskim Cen-
trum Kultury i Informacji o godz. 
17.00. Nie wyobrażałem sobie 
bowiem, by pierwsza prezentacja 
książki połączona ze spotkaniem 
z czytelnikami mogła się odbyć 
gdziekolwiek indziej. Do udziału 
zaprosiłem Karola Suszkę, któ-
ry przeczyta fragmenty książki, a 
także Otmara Kantora, który jest 
autorem „Wstympu”. A wielkim 
honorem jest dla mnie to, że spo-
tkanie zgodził się prowadzić zna-
ny wszystkim Tadeusz Filipczyk. 
Mam też wielką nadzieję, że czy-
telnicy którzy się pojawią, będą nie 
tylko słuchać i zadawać pytania, ale 
przede wszystkim podzielą się wła-
snymi refl eksjami na temat „Go-
rola”. Bardzo ważne jest bowiem, 
by dowiedzieć się, jak tę imprezę 
oceniają zwykli uczestnicy. Czym 
dla nich jest „Gorolski Święto” i co 
uważają za najważniejsze. O „Go-
rolu” często wypowiadają się jego 
organizatorzy, czasami mówią na-
ukowcy, ale to przecież ci kupujący 
bilety wstępu są najważniejsi, bo 
bez nich nie byłoby tego święta. 

Rozmawiał: 
WITOLD KOŻDOŃ
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ROZMOWA

Renata Drössler od lat obecna jest na praskich 
scenach teatralnych. 

Najnowszą książkę Jarosława jot-Drużyckiego można było kupić podczas tegorocznego „Gorolskigo Święta”. Autor podpi-
sywał wówczas zakupione egzemplarze.
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Polonia przed wyborami 
do Bundestagu 
Już w najbliższą niedzielę w Niemczech odbędą się wybory parlamentarne. Ich wyniki interesują także niemiecką Polonię. Kongres Polonii Niemieckiej zorganizował 
w ub. sobotę w Berlinie spotkanie z przedstawicielami partii. Przed nim KPN wysłał ich kierownictwom dziewięć pytań dotyczących stosunku do różnych problemów 
i zagadnień społecznych. Politycy w większości nie zignorowali żądań Polaków i przysłali odpowiedzi. Bogdan Milek, przewodniczący Kongresu, udostępnił 
podsumowanie redakcji „Głosu Ludu”. Znajdziemy w nim wypowiedzi przedstawicieli Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej (CDU) i Unii Chrześcijańsko-
Społecznej w Bawarii (CSU), Socjaldemokratycznej Partii Niemiec (SPD), Związku 90/Zielonych (Bündnis 90/Die Grünen), Lewicy (Die Linke) oraz Wolnej 
Partii Demokratycznej (FDP). W zestawie tym zabrakło odpowiedzi eurosceptycznej i potępiającej politykę otwartych granic Alternatywy dla Niemiec (AfD). 
Polonię interesował stosunek poli-
tyków do różnych grup budujących 
regionalną współpracę europejską, ta-
kich jak Czwórka Wyszehradzka czy 
Trójkąt Weimarski. Przede wszystkim 
jednak pytali o sprawy bezpośrednio 
rzutujące na życie Polonii. Czy mi-
gracja zarobkowa w ramach UE ma 
być ograniczona do tych zawodów, 
których nie chcą wykonywać miesz-
kańcy danego kraju, czy też migranci 
mają mieć dostęp także do zawodów 
z „wyższej półki”? – Oto jedno z py-
tań. Partie na ogół podkreślały, że 
swobodny dostęp do pracy w ramach 
EU jest jednym z podstawowych praw 
mieszkańców krajów członkowskich 
Unii i nie można tego zmieniać. Co 
nie znaczy, że można zamykać oczy 
na związane z tym problemy. Socjal-
demokraci uważają, że trzeba zwal-
czać „dumping socjalny”, polegający 
na tym, że pracodawcy przyjmują 
chętniej zagranicznych pracowników, 
ponieważ ci zgadzają się na niższe 
wynagrodzenia. Dlatego SPD uważa, 
że ważny jest pewien stopień regulacji 
płac. Lewica podkreśliła konieczność 
reformy gospodarczej i społecznej w 
UE, dzięki której poprawiłyby się wa-

runki życia w biedniejszych krajach i 
ich mieszkańcy nie czuliby się zmu-
szeni do migracji zarobkowej. 

Dla Polaków pracujących w 
Niemczech ważną kwestią jest tak 
zwany „Kindergeld”, czyli dodatki 

na dzieci. Są zaniepokojeni, że ich 
wysokość ma być zredukowana w 
przypadku dzieci, które nie miesz-
kają w Niemczech, lecz w kraju po-
chodzenia rodziców. Która partia 
jest za taką zmianą, a która przeciw? 

Zieloni i Lewica odrzucają jakiekol-
wiek różnice. CDU i CSU uważają 
natomiast, że należy wprowadzić 
zmiany i brać pod uwagę siłę nabyw-
czą w poszczególnych krajach. W 
przeciwnym razie dodatki zachęcają 

do podziału rodzin, a tego CDU i 
CSU nie zamierzają popierać. Także 
FPD i SPD są za tym, by wysokość 
dodatków była w jakimś stopniu 
uzależniona od kosztów utrzymania 
dziecka w kraju jego zamieszkania. 

Co zrobić dla popierania nauki ję-
zyka polskiego w Niemczech? – py-
tała dalej Polonia. Odpowiedzi były 
raczej ogólnikowe. Przeważały w nich 
zapewnienia o korzyściach wynika-
jących z nauki języków obcych i o 
konieczności nauki języka ojczystego 
jako ważnego elementu tożsamości. 
CDU i CSU zwróciły uwagę, że w 
czterech krajach związkowych, leżą-
cych w pobliżu granicy z Polską, odby-
wa się nauka języka polskiego w szko-
łach ogólnokształcących. Problemem 
jest niedostateczna liczba nauczycieli 
języka polskiego posiadających egza-
min państwowy. FDP zadeklarowała 
poparcie nauczania języka polskiego 
czy innych języków obcych, lecz zara-
zem podkreśliła, że każde dziecko po-
winno przed rozpoczęciem edukacji 
szkolnej mieć możliwość opanowania 
języka niemieckiego, który jest „klu-
czem do integracji”. 

 DANUTA CHLUP
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Siedziba Bundestagu w Berlinie.

CZWARTEK 21 września

6.05 O mnie się nie martw 7.00 Stu-
dio Wschód 7.30 Załoga Eko - skarby 
polskiej przyrody. Ptasia ekoturystyka 
8.00 Pytanie na śniadanie 10.15 Po-
goda 10.20 Pytanie na śniadanie 11.00 
Krótka historia 11.10 Polonia 24 
11.30 Rozmowa Polonii 11.45 Halo 
Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 
Barwy szczęścia (s.) 13.25 M jak mi-
łość (s.) 14.20 Głęboka woda. Wielka 
woda 15.10 Powstanie Warszawskie 
dzień po dniu 15.25 Wilnoteka 15.45 
Wiadomości 15.55 Komisariat. 
Gwiazda 16.25 Jak to działa? Made in 
Poland 16.55 Załoga Eko - skarby 
polskiej przyrody. Ptasia ekoturystyka 
17.20 Krótka historia 17.30 Te-
leexpress 17.55 Podróże z historią. 
Białe złoto 18.25 Racja stanu 18.55 
Barwy szczęścia (s.) 19.25 Magazyn z 
Ameryki 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 In-
stynkt. Diabelskie sztuczki 21.35 
Przekaz bezpośredni 21.45 Polonia 24 
22.05 Rozmowa Polonii 22.20 Halo 
Polonia 23.05 Magazyn śledczy Anity 
Gargas 23.40 Warto rozmawiać. 

PIĄTEK 22 września
6.05 O mnie się nie martw 6.55 Maga-
zyn śledczy Anity Gargas 7.25 Domi-
sie (dla dzieci) 7.50 Przepis dnia 8.00 

Pytanie na śniadanie 10.15 Pogoda 
11.00 Krótka historia 11.10 Polonia 24 
11.30 Rozmowa Polonii 11.45 Halo 
Polonia 12.35 Wiadomości 12.50 Na 
sygnale 13.25 M jak miłość (s.) 14.20 
Ratownicy 15.10 Przekaz bezpośredni 
15.15 Warto rozmawiać 16.20 Wiado-
mości 16.30 Powstanie Warszawskie 
dzień po dniu 16.45 Baw się słowami. 
Urodziny 16.55 Domisie (dla dzieci) 
17.20 Krótka historia 17.30 Te-
leexpress 17.55 Polski grill 18.25 
Kwartet. Legendy i skarby 18.55 Na 
sygnale. Stop 19.25 Wolny ekran 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości, sport, 
pogoda 20.45 Na dobre i na złe. Mo-
ment krytyczny 21.35 Przepis dnia 
21.45 Polonia 24 22.05 Rozmowa Po-
lonii 22.20 Halo Polonia 23.15 17. 
Światowy Festiwal Polskich Zespołów 
Folklorystycznych - Rzeszów 2017. 

SOBOTA 23 września
6.05 Barwy szczęścia (1668) 7.30 Pyta-
nie na śniadanie 8.35 Pogoda 8.40 Py-
tanie na śniadanie 8.50 Panorama 
10.20 Pytanie na śniadanie 11.15 Polo-
nia 24 11.35 Rozmowa Polonii 11.50 
Halo Polonia 12.40 Ojciec Mateusz 13 
(s.) 13.35 Na dobre i na złe 14.25 Po-
wstanie Warszawskie dzień po dniu 
14.35 17. Światowy Festiwal Polskich 
Zespołów Folklorystycznych - Rze-
szów 2017 15.25 Okrasa łamie przepi-
sy. Czulent i ciulim 16.00 Kulturalni 
PL 17.00 Słownik polsko@polski 
17.30 Teleexpress 17.55 M jak miłość 
(s.) 18.50 Koncert, jakiego nie będzie... 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Wojenne dziew-
czyny 21.40 Wielki test o Tadeuszu 

Kościuszce 23.15 42. Festiwal Polskich 
Filmów Fabularnych w Gdyni - gala 
wręczenia nagród. 

NIEDZIELA 24 września
5.55 Dom. Co ty tu robisz, człowieku? 
7.35 Saga rodów. Ród Sebyłów 8.05 
Ojcu 8.35 Magazyn z Wysp 8.55 
Wolny ekran 9.15 Teleranek 9.50 
Ziarno. Wierzę w Jezusa Chrystusa 
10.20 Baw się słowami. Podróżowanie 
10.50 Maszyna zmian. Królik do-
świadczalny 11.55 Między ziemią a 
niebem 12.00 Anioł Pański 12.15 
Między ziemią a niebem 13.00 Trans-
misja mszy świętej z sanktuarium 
Matki Bożej Gietrzwałdzkiej 14.40 
Dom. Co ty tu robisz, człowieku? 
16.05 Powstanie Warszawskie dzień 
po dniu 16.15 Turystyczna jazda. Sło-
wacja - Stara Lubovna i Koszyce 
16.30 Rodzinka.pl (s.) 17.30 Te-
leexpress 17.55 M jak miłość (s.) 
18.50 Oczy w oczy. Czesław Czapliń-
ski 19.25 Baw się słowami. Podróżo-
wanie 19.40 Dobranocka 20.00 Wia-
domości, sport, pogoda 20.45 
Blondynka 5 (s.) 21.40 Ranczo Wil-
kowyje 23.25 Program rozrywkowy 
23.55 Zakochaj się w Polsce. Bory 
Tucholskie. 

PONIEDZIAŁEK 25 września
6.15 Zakochaj się w Polsce: Bory 
Tucholskie 6.50 Nad Niemnem 7.10 
Moliki książkowe: Moliki i książki o 
podróżach (dla dzieci) 7.25 Supełkowe 
ABC (dla dzieci) 7.50 Przepis dnia 
8.00 Pytanie na śniadanie 9.35 Pogoda 
9.40 Pytanie na śniadanie 10.15 Pogo-
da 10.20 Pytanie na śniadanie 11.00 

Krótka historia: Bitwa nad Bzurą 11.10 
Kulturalni PL 12.05 Racja stanu 12.35 
Wiadomości 12.50 Barwy szczęścia (s) 
13.25 Blondynka 5 (s) 14.20 Oczy w 
oczy: Czesław Czapliński 14.50 Misja 
Lima 15.20 Turystyczna jazda: Gruzja 
15.35 Powstanie Warszawskie dzień po 
dniu 15.45 Wiadomości 15.55 Komi-
sariat: Muzyk (s) 16.25 Ukryte skarby: 
Kobiety na obcasach i hetman Czar-
niecki 16.55 Supełkowe ABC (dla 
dzieci) 17.20 Krótka historia 17.30 Te-
leexpress 17.55 Niedziela z... Edytą 
Jungowską 18.40 Pod Tatrami: Święto 
ulicy Kościeliskiej 18.55 Barwy szczę-
ścia (s) 19.25 Nad Niemnem 19.45 
Dobranocka 20.00 Wiadomości 20.30 
Sport 20.40 Pogoda 20.45 O mnie się 
nie martw 5 (s) 21.45 Polonia 24 22.05 
Rozmowa Polonii 22.20 Halo Polonia 
23.10 Lądowanie w Oxfordzie. 

WTOREK 26 września
6.05 Mocny skład. Europejski Stadion 
Kultury - Rzeszów 2017 7.05 Anna 
Dymna - spotkajmy się: Rafał Rocki 
7.35 Margolcia i Miś zapraszają dziś 
7.50 Przepis dnia 8.00 Pytanie na śnia-
danie 9.35 Pogoda 9.40 Pytanie na 
śniadanie 11.15 Pogoda 10.20 Pytanie 
na śniadanie 11.00 Krótka historia 
11.10 Polonia 24 11.30 Rozmowa Po-
lonii 11.45 Halo Polonia 12.35 Wia-
domości 12.50 Barwy szczęścia (s) 
13.25 Wojenne dziewczyny (s) 14.20 
Lądowanie w Oxfordzie 15.15 Powsta-
nie Warszawskie dzień po dniu 15.25 
Następna stacja: Oleśnica 15.45 Wia-
domości 15.55 Komisariat: Nawiedzo-
ny dom (s) 16.25 Sonda 2 16. 55 Mar-
golcia i Miś zapraszają dziś 17.10 

Przyjaciele lasu 17.20 Krótka historia 
17.30 Teleexpress 17.55 Chuligan lite-
racki 18.25 Naszaarmia.pl 18.55 Bar-
wy szczęścia (s) 19.25 ZUS bez granic 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomości 
20.30 Sport 20.35 Pogoda 20.45 Oj-
ciec Mateusz 13 (s) 21.35 Przekaz bez-
pośredni 21.45 Polonia 24 22.05 Roz-
mowa Polonii 22.20 Halo Polonia 
23.10 Misja Lima 23.40 Ktokolwiek 
widział, ktokolwiek wie.

ŚRODA 27 września
6.05 O mnie się nie martw (s) 7.00 
Droga życia 7.25 Petersburski Music 
Show 7.50 Przepis dnia 8.00 Pytanie 
na śniadanie 9.35 Pogoda 9.40 Pytanie 
na śniadanie 10.15 Pogoda 10.20 Pyta-
nie na śniadanie 11.00 Krótka historia 
11.10 Polonia 24 11.30 Rozmowa Po-
lonii 11.45 Halo Polonia 12.35 Wiado-
mości 12.50 Barwy szczęścia (s) 13.25 
O mnie się nie martw 5 (s) 14.10 Prze-
kaz bezpośredni 14.20 Julian Kulski i 
Zarząd Miejski okupowanej Warszawy 
15.30 Powstanie Warszawskie dzień po 
dniu 15.45 Wiadomości 15.55 Komi-
sariat: Mumia 16.25 Astronarium: 
Grób Kopernika 16.55 Petersburski 
Music Show 17.20 Krótka historia 
17.30 Teleexpress 17.55 Wojownicy 
czasu: Dębe Wielkie czyli zmarnowane 
zwycięstwo 18.25 Studio Wschód 
18.55 Barwy szczęścia (s) 19.25 Wil-
noteka 19.45 Dobranocka 20.00 Wia-
domości 20.30 Sport 20.35 Pogoda 
20.45 Głęboka woda: Powrót 21.45 
Polonia 24 22.05 Rozmowa Polonii 
(130) 22.20 Halo Polonia 23.10 Julian 
Kulski i Zarząd Miejski okupowanej 
Warszawy. 
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TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: 
Morderstwo (s.) 9.45 Doskonały 
mężczyzna, doskonała kobieta 
(fi lm) 10.25 Dobra Woda (s.) 11.45 
Czarne owce 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Sama w domu 
14.00 13. komnata Evy Hruškovej 
14.25 Opowiadanie fi lmowe 15.10 
Pr. rozrywkowy 15.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.45 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 21.45 
Gejzer 22.20 Szczęśliwa dolina (s.) 
23.10 Taggart (s.) 0.50 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Zapachy Aten 
z Miroslavem Donutilem 9.30 
Tysiące smaków ulicy: Turcja 10.15 
10 wieków architektury 10.30 
Propaganda na usługach zimnej 
wojny 11.15 Najważniejsze operacje 
II wojny światowej 12.15 Powiązania 
Jana Pokornego 13.15 Magazyn 
chrześcijański 13.40 Na ratunek życiu 
13.55 Chcesz je? 14.00 Siedem cudów 
Brazylii 15.00 Louvre Story 15.50 
Tajemnice domu życia 16.20 Gdyby 
ściany mogły mówić 17.20 Zátopek 
18.15 Podróż po Kopenhadze 18.45 
Wieczorynka 18.55 Przygody nauki 
i techniki 19.25 Znikające strony 
rodzinne 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 100 cudów 
świata 21.00 Podróżomania 21.30 
Strony rodzinne 22.00 Półmrok - 
uliczne cienie 22.30 Krew zaginionego 
(fi lm) 0.40 Queer. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 
Ulica (s.) 9.45 Zamieńmy się żonami 
11.00 Co o tym sądzą Czesi 12.00 
Południowe wiadomości 12.35 
Dziwna para (s.) 12.50 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 14.05 Dr House 
(s.) 16.00 Agenci NCIS (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.40 Bach! 22.15 Olimp w ogniu 
(fi lm) 0.30 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.35 
Blade (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 
8.45 Siska (s.) 10.00 Karuzela życia 
(fi lm) 12.05 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja 
Hamburg (s.) 14.30 Komisarz Rex 
(s.) 16.35 Popołudniowe wiadomości 
16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.55 Top 
Star 20.15 Ostry kurczak (s.) 21.35 
Prima Partička 22.35 Take Me Out 
23.55 M.A.S.H. (s.) 0.55 Komisarz 
Rex (s.). 

PIĄTEK 22 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: 
Morderstwo (s.) 9.55 Losy gwiazd 
10.50 Opowiadaj (s.) 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 Na tropie 
14.25 Reporterzy TVC 15.05 Nie 
wahaj się i kręć 16.05 Podróżomania 
16.35 Łopatologicznie 17.30 AZ kwiz 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Mieszkać jak... wieśniaczka 18.55 
Prognoza pogody, wiadomości, sport 
20.00 Pierwsza republika (s.) 20.55 13. 
komnata Heleny Maršálkovej 21.25 
Wszystko-party 22.20 Pr. rozrywkowy 
23.15 Sprawy detektywa Murdocha 
(s.) 23.55 Motyw (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 

przedszkole 9.00 100 cudów świata 
9.55 Legendarny wąż morski 10.55 
Niesamowity świat podziemi 11.25 
Królestwo natury 11.55 Chcesz 
mnie? 12.25 Czeski cyrk 13.05 
GEN - Galeria Elity Narodu 13.20 
Hitler: Przywódca 14.10 10 wieków 
architektury 14.25 Vinitorium 
Moravicum 14.50 Siatkówka: 
Czechy - Serbia 17.35 Czar Afryki 
17.55 Peru - bazar cywilizacji 
18.15 Zapachy Aten z Miroslavem 
Donutilem 18.45 Wieczorynka 
18.55 Europa dziś 19.30 Na ratunek 
życiu 19.50 Wiadomości w czeskim 
j. migowym 20.00 Cudowna 
planeta 20.55 Wiktoria (s.) 21.45 
Tysiące smaków ulicy: Barbados 
22.30 Nieśmiertelny (fi lm) 0.25 Pr. 
rozrywkowy. 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova (fi lm) 
8.45 Ulica (s.) 9.45 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 11.00 Co o 
tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Dziwna para 
(s.) 12.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 14.00 Dr House (s.) 
15.55 Agenci NCIS (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Kameňák II (fi lm) 22.20 Focus (fi lm) 
0.25 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.10 Nexo Knights (s. anim.) 6.40 
Blade (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. (s.) 
8.50 Siska (s.) 10.00 Dziki tymianek 
(fi lm) 12.05 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja 
Hamburg (s.) 14.30 Komisarz Rex 
(s.) 16.35 Popołudniowe wiadomości 
16.50 Lekarz z gór (s.) 17.50 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 20.15 Fort 
Boyard 21.50 Zła kobieta (fi lm) 23.45 
M.A.S.H. (s.). 

SOBOTA 23 września

TVC 1 
6.00 Opowiadanie fi lmowe 6.30 
Łopatologicznie 7.20 Król Jaś (bajka) 
8.10 Gejzer 8.40 Ojciec Brown (s.) 
9.25 Columbo (s.) 11.05 Wszystko-
party 12.00 Tydzień w regionach 12.25 
Nasze hobby 13.00 Wiadomości 13.05 
Krzysztof i Krystyna (bajka) 14.00 O 
skrzypcach Morfeusza (bajka) 15.05 
Losy gwiazd 16.00 Niedojrzałe maliny 
(fi lm) 17.35 Poirot (s.) 18.25 Chłopaki 
w akcji 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Cuda natury 
21.15 Dubler (fi lm) 22.55 Operacja 
Piorun (fi lm) 1.00 Bolkoviny. 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 
6.30 Franklin i przyjaciele (s. anim.) 
6.50 Rycerz Rdzawek (s. anim.) 
7.05 Show Garfi elda 7.20 Nowości z 
natury 7.30 Studio Kolega 9.00 Nasza 
wieś 9.30 Muzyczne wędrówki 9.55 
Folklorika 10.25 Tajemniczy świat 
podziemi 10.50 Lotnicze katastrofy 
11.35 Szalony świat zimnej wojny 
12.30 Babel 12.55 Wiktoria (s.) 13.45 
Dziewięć miesięcy 14.50 Siatkówka: 
Czechy - Belgia 17.30 Piłka nożna: 
HET liga 20.00 Bitwa o ciężką wodę 
(fi lm) 21.35 Na fali (fi lm) 23.35 Funny 
Games U.S. (fi lm). 

NOVA 
6.25 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s. anim.) 6.50 Miles z przyszłości 
(s. anim.) 7.15 Tom i Jerry (s. anim.) 
7.40 Pingwiny z Madagaskaru (s. 
anim.) 8.05 Twoja twarz brzmi 
znajomo 10.45 Przyprawy 11.40 
Dzwoń do TV Nova 12.20 Poradnik 
domowy 13.40 Zamieńmy się żonami 
15.05 10 000 BC (fi lm) 17.10 Miss 
Agent II (fi lm) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.20 Twoja twarz brzmi 
znajomo 22.55 Trzynasty wojownik 
(fi lm) 1.00 Krzyżowy ogień (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Nexo Knights (s. anim.) 6.35 
Blade (s. anim. ) 7.10 Wilk i zając 
(s. anim.) 7.35 M.A.S.H. (s.) 8.05 
Salon samochodowy 9.15 MotorSport 
9.45 Prima Partička 10.45 Błękitny 
kod (s.) 12.05 Winiarze (s.) 13.15 Trup 
w każdej szafi e (fi lm) 15.35 Bosko 
całujesz (fi lm) 18.10 Bohater kuchni 
18.55 Wiadomości 20.15 Sobowtóry 
(fi lm) 22.25 Kochamy Czechy 0.25 
Zanim się obudzę (fi lm). 

NIEDZIELA 24 września

TVC 1 
6.00 Ciekawostki z regionów 
6.30 Podwójna wdowa (fi lm) 7.10 
Zniknięcie aktora Bendy (fi lm) 8.15 
Uśmiechy Františka Filipovskiego 8.55 
Łopatologicznie 9.45 Kalendarium 
10.00 Kamera na szlaku 10.30 
Obiektyw 11.05 Życie na zamku 
(s.) 12.00 Pytania Václava Moravca 
13.00 Wiadomości 13.05 Srebrny 
i Rudy (bajka) 14.10 Uszanowanie, 
Księżycu (bajka) 15.20 Jak rozwód, to 
z hukiem (fi lm) 16.40 Dobra Woda 
(s.) 18.00 Poirot (s.) 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 
GEN - Galeria elity narodu 20.15 
Żandarmskie humoreski (s.) 21.35 168 
godzin 22.10 Diagnoza śmierci (fi lm) 
23.40 Schimanski (s.). 

TVC 2 
6.00 Teleranek 6.05 Atlas zwierząt 6.30 
Franklin i przyjaciele (s. anim.) 6.50 
Rycerz Rdzawek (s. anim.) 7.05 Show 
Garfi elda 7.20 Nowości z natury 7.30 
Studio Kolega 9.00 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 9.15 Poszukiwania 
czasu utraconego 9.35 Gejzery i 
eliksiry 10.15 Nie poddawaj się 11.10 
Chcesz mnie? 11.40 Tenis: Laver Cup 
2017 Praga 20.30 Łowca (fi lm) 22.10 
Gniewny człowiek (fi lm) 23.45 Orki. 

NOVA 
6.00 Marvel Avengers: Zjednoczeni 
(s. anim.) 6.25 Miles z przyszłości 
(s. anim.) 6.55 Tom & Jerry (s. anim.) 
7.15 Weekend 8.15 Księżniczka na 
ziarnku grochu (bajka) 9.30 Auta II 
(fi lm anim.) 11.35 Cinderella Story 
(fi lm) 13.35 Kowboj z Szanghaju 
(fi lm) 15.45 Piorun kulisty (fi lm) 17.10 
Jak poetom smakuje życie (fi lm) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.15 
Policja Modrava (s.) 21.30 Odłamki 
22.05 Ro(c)k podvraťáků (fi lm) 0.15 
Kowboj z Szanghaju (fi lm). 

PRIMA 
6.05 Nexo Knights (s. anim.) 6.35 
Atomówki (s. anim.) 7.10 M.A.S.H. 
(s.) 8.15 Największe bitwy czołgowe 
9.15 Prima ZOOM Świat 9.45 
Błękitny kod (s.) 11.00 Partia 
11.50 Poradnik domowy 12.45 
Poradnik Ládi Hruški 13.30 Boskie 
torty Markéty 14.05 Fort Boyard 
15.45 Morderstwa w Midsomer 
(s.) 18.00 Pohlreich grilluje 18.55 
Wiadomości 20.15 Kapitan Exner 
(s.) 21.25 Oczyma Josefa Klímy 
22.15 Cinkciarze II (fi lm) 0.10 
Komplikacje (s.). 

PONIEDZIAŁEK 25 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Ojciec Brown (s.) 
9.50 Opowiadanie fi lmowe 10.30 168 
godzin 11.05 Pierwsza republika (s.) 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Opowiadanie 
fi lmowe 14.20 Diagnoza śmierci 
(fi lm) 15.50 Napisała: Morderstwo 
(s.) 16.40 Podróżomania 17.15 
AZ kwiz 17.40 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Gdzie 
jest mój dom? 18.55 Prognoza pogody, 
wiadomości, sport 20.00 Życie i czasy 
sędziego A.K (s.) 21.00 Reporterzy 
TVC 21.40 Żenujące pięćdziesiątki 
(s.) 22.10 Kryminolog (s.) 23.15 Na 
tropie 23.35 Szczęśliwa dolina (s.) 
0.30 AZ kwiz. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Kamera w podróży 
9.55 Ballada dla bandyty (fi lm) 
11.25 Vinitorium Moravicum 
12.05 Babel 12.30 Na ratunek życiu 
12.45 Klucz 13.15 Czechosłowacki 
tygodnik fi lmowy 13.30 Siedem 
cudów Brazylii 14.25 Lotniskowiec 
Enterprise 15.20 Przygody nauki 
i techniki 15.50 Szalony świat 
zimnej wojny 16.40 Lotnicze 
katastrofy 17.25 Propaganda na 
usługach zimnej wojny 18.15 
Podróżomania 18.45 Wieczorynka 
18.55 Niezrealizowane projekty 
19.15 Czarno-biały lekarz 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Hitler: Zdobywca 20.55 
Miniaturowa broń 21.40 Taka, 
jaka jesteś (fi lm) 23.25 Gniewny 
człowiek (fi lm). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 
Ulica (s.) 9.45 Policja Modrava (s.) 
11.00 Co o tym sądzą Czesi? 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 
Dziwna para (s.) 12.50 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 14.00 Dr House 
(s.) 15.55 Agenci NCIS (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.25 Co 
o tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości, sport, pogoda 
20.20 Specjaliści (s.) 21.15 Policja 
kryminalna Anděl (s.) 22.35 Agenci 
NCIS (s.) 23.30 Wzór (s.) 0.20 Dr 
House (s.). 

PRIMA 
6.15 Nexo Knights (s. anim.) 6.45 
Atomówki (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. 
(s.) 8.45 Siska (s.) 10.00 Miłosna 
roszada (fi lm) 12.00 Południowe 
wiadomości 12.15 Siska (s.) 13.30 
Policja Hamburg (s.) 14.30 Komisarz 
Rex (s.) 16.35 Popołudniowe 
wiadomości 16.50 Lekarz z gór 
(s.) 17.50 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Błękitny kod (s.) 21.30 Tak jest, 
szefi e! 22.50 Jak zbudować marzenie 
23.45 M.A.S.H. (s.). 

WTOREK 26 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: 
Morderstwo (s.) 9.45 Opowiadanie 
fi lmowe 9.55 Śladami gwiazd 10.25 
Dobra woda (s.) 11.45 Czarne owce 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 13. komnata Jany 
Synkovej 14.25 Kogoś kochać 15.05 
Program rozrywkowy 15.55 Napisała: 
Morderstwo (s.) 16.40 Podróżomania 
17.15 AZ kwiz 17.40 Czarne owce 
18.00 Wiadomości regionalne 18.25 
Gdzie jest mój dom? 18.55 Prognoza 
pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadaj (s.) 20.55 Poirot (s.) 21.45 
Sprawy detektywa Murdocha (s.) 
22.30 W imię ojczyzny 23.30 Profi l 
zbrodni (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Cudowna planeta 
9.50 Wyznawcy anioła pawia 10.45 
Czarno-biały lekarz 11.15 Nie 
poddawaj się 12.05 Chcesz je? 12.15 
Półmrok 12.40 Ślady, fakty, tajemnice 
13.10 Kobiety, wino, Hvar 13.40 
Ludzie z maneży 14.40 Propaganda 
na usługach zimnej wojny 15.20 
Najważniejsze operacje II wojny 
światowej 16.20 Tajemniczy świat 
podziemi 16.50 Czeskie ślady 17.50 
Pogotowie lotnicze 18.15 Strony 
rodzinne 18.45 Wieczorynka 18.55 
Podróż po Kopenhadze 19.25 
Znikające strony rodzinne 19.50 
Wiadomości w czeskim j. migowym 
20.00 Stalin 21.05 Bracia do grobowej 
deski 22.05 Patrol (fi lm) 22.35 
Lotnicze katastrofy 23.20 Siostra 
Jackie (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 9.00 Ulica 
(s.) 9.55 Specjaliści (s.) 11.00 Co o 
tym sądzą Czesi 12.00 Południowe 
wiadomości 12.30 Dziwna para 
(s.) 12.50 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 14.05 Dr House (s.) 
15.55 Agenci NCIS (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.30 Weekend 22.30 Agenci NCIS 
(s.) 23.25 Wzór (s.) 0.20 Dr House (s.). 

PRIMA 
6.15 Nexo Knights (s. anim.) 6.45 
Atomówki (s. anim.) 7.20 M.A.S.H. 
(s.) 8.45 Siska (s.) 10.00 Wiatr nadziei 
(fi lm) 12.05 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 
Popołudniowe wiadomości 16.50 
Lekarz z gór (s.) 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Ostry kurczak (s.) 21.35 Top Star 
magazyn 22.45 Winiarze (s.). 

ŚRODA 27 września

TVC 1 
5.59 Studio 6 9.00 Napisała: 
Morderstwo (s.) 9.55 Losy gwiazd 
10.45 Opowiadaj (s.) 11.45 Czarne 
owce 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 13. komnata 
Jana Přeučila 14.25 Opowiadanie 
fi lmowe 15.05 Program rozrywkowy 
15.50 Napisała: Morderstwo (s.) 16.45 
Podróżomania 17.15 AZ kwiz 17.40 
Czarne owce 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.25 Gdzie jest mój dom? 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 Miejsce zbrodni Pilzno (s.) 
21.00 Karetka II (s.) 22.00 Columbo 
(s.) 23.15 Kryminolog (s.). 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Cudowne 
przedszkole 9.00 Dziewięć miesięcy 
9.55 Hitler: Zdobywca 10.45 Orki 
12.05 Nasza wieś 12.35 Muzyczne 
wędrówki 13.00 Folklorika 13.30 
Tysiąc lat czeskiego myślistwa 
13.55 Historia karła 14.15 Kwartet 
14.40 Wersal 15.35 Telewizyjny 
klub niesłyszących 16.05 Bracia do 
grobowej deski 17.05 100 cudów 
świata 18.00 Nasze tradycje 18.25 
GEN - Galeria elity narodu 18.45 
Wieczorynka 19.00 Na ratunek życiu 
19.15 Półmrok 19.50 Wiadomości w 
czeskim j. migowym 20.00 Kamera w 
podróży 21.00 Podróż po zachodniej 
Grenlandii 21.30 Zapachy Aten z 
Miroslavem Donutilem 22.00 Czeski 
cyrk 22.40 Powiązania Jana Pokornego 
23.40 Dom z kart (s.). 

NOVA 
5.55 Śniadanie z TV Nova 8.45 Ulica 
(s.) 9.45 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 11.00 Co o tym sądzą Czesi 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Dziwna para (s.) 12.50 Przychodnia w 
różanym ogrodzie (s.) 14.00 Dr House 
(s.) 15.55 Agenci NCIS (s.) 16.57 
Popołudniowe wiadomości 17.25 Co o 
tym sądzą Czesi 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.20 
Zamieńmy się żonami 21.35 Małe 
miłości 22.35 Agenci NCIS (s.) 23.40 
Wzór (s.). 

PRIMA 
6.20 Nexo Knights (s. anim.) 6.50 
Atomówki (s. anim.) 7.25 M.A.S.H. 
(s.) 8.50 Siska (s.) 10.05 Powrót do raju 
(fi lm) 12.05 Południowe wiadomości 
12.15 Siska (s.) 13.30 Policja Hamburg 
(s.) 14.30 Komisarz Rex (s.) 16.35 
Popołudniowe wiadomości 16.50 
Lekarz z gór (s.) 17.50 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.55 Top Star 20.15 
Błękitny kod (s.) 21.35 Show Jana 
Krausa 22.45 Kapitan Exner (s.) 23.55 
M.A.S.H. (s.). 
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CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Lego 
Ninjago: Film (21, 22, godz. 16.00); 
Barry Seal: Król przemytu (21, 22, 
godz. 17.30); Kingsman: Złoty krąg 
(21, 22, godz. 19.00); Annabelle 2: 
Narodziny zła (21, 22, godz. 20.00); 
KARWINA – Centrum: Lego 
Ninjago: Film (21, 22, godz. 17.15); 
Kingsman: Złoty krąg (21, 22, godz. 
19.30); Gru, Dru i Minionki (22, 
godz. 13.30); TRZYNIEC – Ko-
smos: Kingsman: Złoty krąg (21, 22, 

godz. 17.30); American Assassin (21, 
22, godz. 20.00); JABŁONKÓW: 
Valerian i Miasto Tysiąca Planet 
(22, godz. 18.00); CZ. CIESZYN – 
Central: Życie cyganerii (21, godz. 
17.30); Kingsman: Złoty krąg (21, 
godz. 20.00); CIESZYN – Piast: 
Gru, Dru i Minionki (21, godz. 
15.15); Tulipanowa gorączka (21, 
godz. 20.00); O czym szumi las (22, 
godz. 15.00); Marsz pingwinów 2: 
Przygoda na krańcu świata (22, godz. 
16.30); Paryż może poczekać (22, 
godz. 18.00); To (22, godz. 19.45).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, niedziela, wiadomości regional-
ne od godz. 6.00; powtórka na ante-
nie ČT2, niedziela od godz. 19.20.
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05 Ostrawa 107,3 MHz i Trzy-
niec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
HAWIERZÓW – Klub Emerytów 
zaprasza na spotkanie klubowe 21. 9. 
o godz. 15.00 do świetlicy przy  ulicy 
Horymira 1511/9.
CZ. CIESZYN – PZKO Czeski 
Cieszyn Osiedle urządza dla swoich 
członków i sympatyków dwudniową 
wycieczkę do Zakopanego w termi-
nie 30.9.-1.10 2017. Mamy jeszcze 
kilka wolnych miejsc. Zainteresowa-
nych prosimy o zgłoszenia pod nr. 
tel. 777736637 do 25.9. 2017.

CZ. CIESZYN –  Filia Biblioteki 
Miejskiej przy ul. Havlíčka zapra-
sza na wspólne zwiedzanie wystawy 
„Stroje ludowe Śląska Cieszyń-
skiego” w piątek 22. 9. Zbiórka o 
godz.14.50 przed wejściem do Mu-
zeum Śląska Cieszyńskiego w Cie-
szynie od strony Parku Pokoju.
KARWINA-FRYSZTAT – Za-
praszamy w niedzielę 24. 9. o godz. 
16.00 do kościoła frysztackiego na 
ostatni koncert festiwalu „Karwiń-
skie organy”. Wystąpią dwaj arty-
ści z Niemiec – na organach zagra 
Daniel Stickan, który jest cenionym 
kompozytorem jazzowym oraz au-
torem ciekawych projektów tzw. 
„Nowej muzyki”, propagujących 
współczesne utwory muzyczne, na 
saksofonie zagra zaś Uwe Steinme-
tz, który jako solista koncertował w 
trzydziestu państwach. Komponuje 
m.in. utwory na formacje jazzo-
we. Finałowy koncert poświęcony 
będzie wyłącznie muzyce jazzowej 

takich autorów, jak D. Stickan (Th e 
Abyss, Refl ektion, Tiefer Schlaf, 
WavesvI-II), (N. Drake / River 
Man, Parasite w aranżacji D. Stic-
kana), D.Stickan (Where Roots 
Grow, Supernova).
KARWINA-FRYSZTAT – MK 
PZKO serdecznie zaprasza na trady-
cyjne Świniobicie, które odbędzie się 
w naszym Domu PZKO 14 paździer-
nika 2017 r. od godz. 17.00. W tym 
roku również zachęcamy do zamó-
wień wyśmienitych wyrobów masar-
skich przygotowanych przez naszego 
mistrza rzeźnika Dawida Prochazkę. 
Bilety i wysłóżki można zamawiać pod 
nr. telefonu: 776 582 451 lub na e-mail 
pzkokarwina@pzkokarwina.cz.
UWAGA – Absolwenci Polskiego 
Gimnazjum w Orłowej 1955. Spo-
tkanie klasowe odbędzie się w ponie-
działek, 2. 10. 2017 o godz.11.00 w 
restauracji Hotelu „Na Frysztackiej” 
na 1. piętrze, w Karwinie Frysztacie.

WYSTAWY
GOTiC, MOSTY k. JABŁON-
KOWA, Drzewionka Na Fojstwiu: 
do 8. 10. wystawa Jana Bocka pt. 
„Kolory Beskidów”. Czynna: po-pt: 
godz. 8.00-16.00, so: godz. 8.30-
14.30; nie: godz. 8.30-12.30.

TEATR CIESZYŃSKI, Duża Ga-
leria, Ostravska 67, Cz. Cieszyn: do 
30. 9. wystawa pt. „Świat w obra-
zach”. Czynna: po-pt: w godz. 9.00-
15.00 po uprzednim zgłoszeniu się 
w portierni TC.

MUZEUM HUTY TRZYNIEC-
KIEJ i MIASTA TRZYNIEC, 
Frydecka 387, Trzyniec, Galeria 
„Na schodach”: do 15. 11. wysta-
wa Drahomíry Fejtkowej pt. „Kru-
chy świat biżuterii Darí”. Wystawa 
czynna: wt-pt: godz. 9.00-17.00, nie: 
godz. 13.00-17.00.
 DUŻA i MAŁA SALA WY-
STAW: do 15. 11. wystawa po-
dróżnika Jana Hertlíka pt. „Grecja u 
zarania dziejów”. Wystawa czynna: 
wt-pt: godz. 9.00-17.00, nie: godz. 
13.00-17.00.
 SALA WYSTAW MAKETA 
HT: do 15. 11. wystawa Mario Siko-
ry pt. „Historie opowiedziane przez 
światło”. Czynna: wt-pt: godz. 9.00-
17.00, nie: godz. 13.00-17.00.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Ha-
wierzowie, Pavlovova 583/2: do 29. 
9. wystawa pt. „Skamieniałe ślady”; 
stała ekspozycja pt. „Zanim powstało 
miasto”. Czynne: po-pt: godz. 8.00-
16.00, nie: godz. 13.00-17.00. 
 SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 24. 9. 
wystawa pt. „Słodka pokusa”; stała 
ekspozycja pt. „Z przeszłości Jabłon-
kowa i okolicy”. Czynne: po-pt: godz. 
8.00-16.00; nie: godz. 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Orłowej-
-Lutyni, Masaryka 958: do 30. 10. 
wystawa pt. „Replika odzieży z cza-
sów pierwszej republiki”; stała eks-
pozycja pt. „Orłowa – przeszłość i 
teraźniejszość”. Czynne: po-pt: godz. 
8.00-16.00; nie: godz. 13.00-17.00.
 SALA WYSTAW w Pietwałdzie, 
K Muzeu 89: do 15. 10. wystawa pt. 
„Wraz z przyrodą – Pszczoły”; stała 
ekspozycja pt. „Zaczarowany świat 
tramwajów”. Czynne: po-pt: godz. 
8.00-16.00, nie: godz. 13.00-17.00.
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Wyrazy głębokiego współczucia i żalu dla najbliższej rodziny z powodu 
zgonu 

śp. ROBERTA WAŁASKIEGO 

Członka Zasłużonego 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Sportowego „Beskid Śląski” w RC 

składa Zarząd PTTS „Beskid Śląski” GL-570

Ja jestem zmartwychwstaniem
i życiem.
Kto we Mnie wierzy,
choćby i umarł,
żyć będzie.
Każdy, kto żyje 
i wierzy we Mnie,
nie umrze na wieki.

    Jan 11,25-26

Z głębokim smutkiem i żalem zawiadamiamy, że zmarł nasz Ukochany 
Mąż, Ojciec, Teść, Dziadek, Szwagier i Wujek, 

śp. ROBERT WAŁASKI

zamieszkały w Bystrzycy pod nr 289. Zmarł po długiej i ciężkiej chorobie 
dnia 18. 9. 2017 w wieku 75 lat.
Pogrzeg Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek dnia 22. 9. 2017 
o godzinie 14.00 z kościoła ewangelickiego w Bystrzycy, po obrzędzie 
kremacja.

Zasmucona rodzina GL-568

NEKROLOGIWSPOMNIENIA

Wspomnienie to cicha nuta
wyjęta z księgi przeszłości.

Mija 35. rocznica, kiedy na zawsze odeszła od nas Kocha-
na Mamusia, Teściowa i Babcia

śp. MARIA SZCZERBOWSKA
z Trzyńca 

Z miłością i szacunkiem wspominają córka Zofi a z rodzi-
ną. GL-539

Gdyby miłość mogła uzdrawiać, a łzy wskrzeszać,
bylibyście jeszcze z nami.

Dziś, 21. 9. 2017, mija 3. rocznica śmierci Kochanego

śp. LESZKA JAWORKA
z Hawierzowa-Błędowic

Zaś 7. 12. 2017 minie także 3. rocznica 
śmierci

śp. BRONISŁAWA JAWORKA
z Hawierzowa-Błędowic

Z miłością i szacunkiem wspomina naj-
bliższa rodzina. AD-032

Byłaś dla nas szczęściem,
byłaś słońca promieniem,
pozostaniesz na zawsze
najdroższym wspomnieniem...

W dniu 21 września mija 6. bolesna rocznica śmierci na-
szej Kochanej Córeczki

śp. IZABELKI RASZYK

O chwilę cichych wspomnień i modlitwę proszą rodzice, brat i najbliższa 
rodzina.
 GL-566

KALKULATOR 
PALIWOWY

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 20. 9. 2017

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  4,37 zł

ON  4,11 zł

LPG 1,97 zł

 Cieszyn, Circle K
E95  4,67 zł

ON  4,37 zł

LPG 2,19 zł

 Cieszyn, Shell
E95  4,65 zł

ON  4,35 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  4,69 zł  

ON  4,35 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  29,20 kc  

ON  27,90 kc  (wik)

KALKULATOR 
WALUTOWY

Kursy walut w kantorach 
z dnia 20. 9. 2017
Cieszyn, ul. Zamkowa

                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,166
EUR  4,250 4,300
USD  3,550 3,650

Bielsko-Biała, CH Auchan
                         kupno sprzedaż
CZK  0,160 0,166
EUR  4,230 4,330
USD  3,520 3,620

 Czeski Cieszyn, dworzec
                         kupno sprzedaż
PLN 6,060 6,220
EUR 25,850 26,450
USD 21,700 22,300

 (wik)
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Firma FAKRO CZECH s.r.o. 
poszukuje odpowiedzialnej i ambitnej osoby na stanowisko:

REFERENT d/s MARKETINGU
Miejsce pracy: Czeski Cieszyn
Zakres obowiązków:

 » wdrażanie strategii marketingowej fi rmy
 » przygotowanie promocji
 » komunikacja z mediami
 » przygotowanie tekstów reklamowych

Wymagania:
 » wykształcenie średnie lub wyższe (najlepiej studia marketingowe 

lub kierunek ekonomiczny)
 » znajomość języka czeskiego (gramatyka, stylistyka) w stopniu 

zaawansowanym (warunek) 
 » znajomość języka polskiego w słowie i piśmie (warunek)
 » umiejętność współpracy w kolektywie 
 » odpowiedzialność w działaniu
 » dobra znajomość obsługi komputera oraz programów: Word, 

Excel (warunek)
Oferujemy: 

 » ciekawą pracę w młodym kolektywie w szybko rozwijającej się 
stabilnej fi rmie

 » możliwość przeszkolenia
 » odpowiednie wynagrodzenie  

Zastrzegamy sobie możliwość kontaktu tylko z wybranymi osobami.

Oferty z życiorysem zawodowym prosimy przesyłać na adres: 
m.studnicka@fakro.cz z dopiskiem w tytule CZ/09.2017

W ofercie prosimy o zamieszczenie klauzuli 
o ochronie danych osobowych.
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Poznają Zaolzie na sportowo
Młodzi siatkarze z Litwy i Ukrainy zaszczycili swoją obecnością kolejną edycję „Siatkarskiego Mityngu” organizowaną przez sekcję 

sportową PTTS „Beskid Śląski”. We wtorek w siedzibie Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie goście z Litwy i Ukrainy spotkali 

się z konsulem generalnym RP Januszem Bilskim, przedstawicielami zaolziańskich mediów, po południu mieli zaś okazję zwiedzić 

miasto. Zdradzimy, że nie obeszło się bez dramatycznych chwil ze szczęśliwym końcem. Wczoraj młodzi siatkarze wpadli m.in. 

do Muzeum Huty Trzynieckiej, potrenowali na bystrzyckim basenie, zaś na dziś zaplanowano rozstrzygnięcie turnieju w hali 

sportowej w Bystrzycy. 

W turnieju bierze udział sześć ze-
społów. Oprócz wspomnianych 
ekip z Ukrainy i Litwy w zawo-
dach uczestniczą młodzi siatkarze 
reprezentujący nasz region – dwie 
ekipy wystawiła Bystrzyca, po jed-
nej Trzyniec i Ropica. – Szkoda, że 
tym razem w organizację turnieju 
nie włączyli się koledzy z wrocław-
skiego oddziału Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”. Zawsze była to 
duża pomoc, ale w tym roku wszyst-
kie sprawy organizacyjne leżą na 
barkach PTTS „Beskid Śląski. Co 
za tym idzie, zabrakło też drużyn z 
Polski, niemniej ta szóstka uczest-
niczących w turnieju zespołów 
prezentuje wysoki poziom i warto 
wpaść w czwartek na mecze fi na-
łowe – powiedział „Głosowi Ludu” 
Henryk Cieślar, wiceprezes PTTS 
„Beskid Śląski”, główny szef siatkar-
skiego turnieju. Wszystko wskazuje 
na to, że w dzisiejszym fi nale zagrają 
drużyny Bystrzycy „A” i Litwy. Roz-
strzygnięcie Siatkarskiego Mityngu 
w Bystrzycy zaplanowane jest na 
godz. 16.00, po zakończeniu rozgry-
wek puchary i nagrody przekaże na 
ręce startujących drużyn wójt By-
strzycy, Roman Wróbel. 

Nie dziwi fakt, że w turnieju z bar-
dzo korzystnej strony prezentuje się 
drużyna młodych siatkarzy z Litwy. 

Opiekun zespołu, Tadeusz Mince-
wicz, przywiózł do Bystrzycy zgrany 
i ambitny kolektyw. – To nie pierw-
szy nasz udział w siatkarskim mityn-
gu na Zaolziu. Regularnie korzysta-
my z zaproszenia Henryka Cieślara, 
bo nie tylko lubimy siatkówkę, ale też 
lubimy wasz piękny region – stwier-
dził w rozmowie z „GL” nauczyciel 
wychowania fi zycznego w Gimna-
zjum w Bujwidzach. Jak zdradził 
naszej redakcji Tadeusz Mincewicz, 
na Litwie siatkówka jest sportem 
numer dwa, tylko nieznacznie prze-
grywa z koszykówką. – Koszykówkę 
uprawiają praktycznie wszyscy, to 
najbardziej popularny sport zespoło-
wy w naszym kraju. Z tego, co wiem, 
w waszym kraju z kolei wygrywa ho-
kej na lodzie i piłka nożna. Co kraj, 
to obyczaj – ocenił nasz rozmówca. 
– W tym turnieju chcemy wygrać, ale 
przed nami jeszcze kluczowe mecze. 
Jestem pod wrażeniem sportowego 
zaplecza w Bystrzycy. Młodzież ma 
do dyspozycji piękną, nowoczesną 
halę, obok jest basen, boisko do fut-
bolu. I podejrzewam, że podobnie 
wygląda sprawa również w innych 
szkołach na Zaolziu – zaznaczył 
Mincewicz. W Gimnazjum w Buj-
widzach też jednak nie mają prawa 
narzekać. – Nie posiadamy wpraw-
dzie tak nowoczesnej hali, jak w By-

strzycy, ale warunki do uprawiania 
sportu są bardzo dobre – podkreślił 
Mincewicz. 

Podczas wtorkowego spotkania 
w Konsulacie Generalnym RP w 
Ostrawie młodzi siatkarze otrzymali 
wsparcie duchowe, a także oczywi-
ście sportowe od konsula Janusza 
Bilskiego. – Witam was serdecznie w 
Ostrawie. Dla ciekawostki zdradzę, 
że nasz budynek konsulatu usytu-
owany jest po morawskiej stronie, ale 
na drugim brzegu rzeki znajduje się 
Śląska Ostrawa należąca kiedyś do 
Polski – powiedział na wstępie wtor-
kowego spotkania konsul Janusz Bil-
ski. Kapitan ukraińskiej drużyny ze 
Lwowa, Jura Kachur, zdradził nam, 
że to jego pierwsza wizyta w Repu-
blice Czeskiej. O autochtonicznych 
Polakach zamieszkujących Śląsk 
Cieszyński dowiedział się dopiero 
tuż przed wyjazdem. – Polskie ko-
rzenie w mojej rodzinie nie pozwa-
lają mi, żebym zapomniał o Polsce. 
Tym bardziej, że moje plany studyjne 
są ściśle związane z Polską. Chciał-
bym bowiem kształcić się na wyż-
szych studiach w Gdańsku – powie-
dział w rozmowie z „Głosem Ludu”. 
Dla ukraińskiej drużyny szanse na 
zdobycie medalu w turnieju są mini-
malne. – W zasadzie to poznaliśmy 
się dopiero tuż przed wyjazdem. 

Brakuje nam zgrania, co przełożyło 
się na wyniki na wstępie turnieju – 
stwierdził Kachur, który w wolnych 
chwilach oprócz siatkówki uprawia 
też inne sporty. – Lubię sztuki walk, 
bo uczą dyscypliny. Trenowałem 
boks i kiedy zaprzepaściłem parę 
treningów, to od razu czułem, że tra-
cę kontakt z kolegami – ocenił nasz 
rozmówca. 

A teraz parę słów o wspomnia-
nych dramatycznych chwilach towa-
rzyszących wtorkowemu zwiedzaniu 
Ostrawy. Otóż młodzi ukraińscy 
siatkarze podczas zwiedzania głów-
nego gmachu ratusza… ugrzęźli w 
zepsutej windzie i na światło dzienne 
wydostali się dopiero po interwencji 
strażaków. – To były dramatyczne 
chwile, ale na szczęście wszystko za-
kończyło się pomyślnie. Chciałbym 
w tym miejscu podziękować ostraw-
skim strażakom za szybką inter-
wencję – zaznaczył Henryk Cieślar. 
Reszta ostrawskiego programu od-
była się już bez zgrzytów. Młodzież 
zwiedziła centrum miasta i korzysta-
jąc z okazji, zrobiła pamiątkowe za-
kupy. W środę wieczorem w ośrodku 
wypoczynkowym na Pasieczkach w 
Koszarzyskach zaplanowano bie-
siadę z przedstawicielami Kongresu 
Polaków w RC. 

 JANUSZ BITTMAR

SPORT

NASZA OFERTA

W SKRÓCIE

Z
dj

ęc
ia

: J
A

N
U

SZ
 B

IT
T

M
A

R

Wtorkowe spotkanie w konsulacie RP w Ostrawie.

Siatkarze z Litwy (zdjęcie po lewej) i Ukrainy ze swoimi opiekunami, w towarzystwie konsula Janusza Bilskiego i Henryka Cieślara.

Stadion Śląski 
wraca do gry
Po trwającej osiem lat przebudowie 
Stadion Śląski w Chorzowie wraca 
do gry. Już wkrótce będą się o tym 
mogli przekonać kibice. Na po-
czątek, 1 października, gospodarze 
obiektu zapraszają na dzień otwarty. 
Jak zapewniają, każdy otrzyma wów-
czas upominkowy bilet, a atrakcji bę-
dzie co niemiara. 

– Ten stadion jest historią sportu. 
A dziś jest bez wątpienia przygoto-
wany na przyjęcie najlepszych lekko-
atletów świata – cieszył się Henryk 
Olszewski, prezes Polskiego Związ-
ku Lekkoatletyki, który w ponie-
działek wraz z władzami wojewódz-
twa śląskiego podpisał list intencyjny 
na temat przyszłej współpracy przy 
organizacji imprez sportowych na 
Stadionie Śląskim. W zgodnej opi-
nii otwiera to nowy rozdział historii 
dawnego „kotła czarownic”.

Na pierwsze efekty podjętej 
współpracy nie trzeba będzie długo 
czekać. W przyszłym roku na Sta-
dionie Śląskim odbędzie się Memo-
riał Kusocińskiego – odbywające się 
od 1954 r. zawody, które są marką 
rozpoznawalną na europejskiej ma-
pie lekkoatletyki. Z kolei za kolej-
ne 12 miesięcy – w 2019 r. Stadion 
Śląski ma witać uczestników Mi-
strzostw Polski w lekkoatletyce. 

– Wspólnie chcemy się jednak sta-
rać o organizację Mistrzostw Euro-
py, a potem jeszcze dalej – zapowia-
da marszałek województwa śląskiego 
Wojciech Saługa.

Poniedziałkowe, lekkoatletyczne 
otwarcie Stadionu Śląskiego ucie-
szyło również zawodników, którzy 
nie mają wątpliwości, że Śląski bę-
dzie areną międzynarodowych zma-
gań na najwyższym poziomie. – To 
lepszy obiekt niż w Zurychu czy 
Londynie – stwierdził Adam Ksz-
czot, srebrny medalista ostatnich 
MŚ w Londynie. – Ci, którzy tutaj 
przyjadą na Memoriał Kusociń-
skiego, będą w szoku. Jestem o tym 
przekonany – dodał.

Ale na Stadionie Śląskim nie za-
braknie także wydarzeń piłkarskich. 
Już od 4 do 10 października będzie 
on jednym z trzech obiektów – obok 
Areny Zabrze i Stadionu Miejskiego 
w Gliwicach – na których rozgrywa-
ne będą kwalifi kacje do Mistrzostw 
Europy do lat 19. Obok reprezenta-
cji Polski w szranki staną: Białoruś, 
Irlandia Północna i Niemcy. Wstęp 
na mecze na Śląskim będzie bezpłat-
ny.  (wik)

HOKEJ NA LODZIE – TIP-
SPORT EKSTRALIGA: HC 
Stalownicy Trzyniec – Liberec (dziś, 
17.00). W Werk Arenie zmierzy się 
czwarty z szóstym zespołem tabe-
li Tipsport Ekstraligi. Trzyńczanie 
pragną się zrehabilitować za porażkę 
w poprzedniej kolejce na tafl i Hrad-
ca Kralowej (1:3).  (jb)

FORNALIK NOWYM TRENE-
REM PIASTA. Waldemar Forna-
lik zastąpił wczoraj na stanowisku 
szkoleniowca Piasta Gliwice dotych-
czasowego trenera Dariusza Wdow-
czyka. Powodem zmiany przy sterze 
trenerskim Piasta są słabe wyniki 
drużyny, a także problemy natury 
osobistej na linii Wdowczyk-wło-
darze klubu. Waldemar Fornalik w 
przeszłości prowadził m.in. repre-
zentację Polski, ale bez pracy był od 
kwietnia 2017, kiedy to rozstał się z 
Ruchem Chorzów.  (jb)


